UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRÍTO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL 01/2022

PROCESSO SELETIVO DOUTORADO

RESULTADO PRELIMINAR

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Física do Centro de Educação Física e Desportos da

Universidade Federal do Espírito Santo torna público o resultado preliminar do processo de seleção de alunos para o curso de

Doutorado em Educação Física, turma 2022, conforme quadros abaixo:

Educação Física, cotidiano, currículo e formação docente

Candidato
Projeto

(peso 2)

Currículo

(peso 1)

Memorial

(peso 1)
Total

Classificação

na linha
Orientador

Vanessa Guimarães Alves 86,67 305,0 95,0 573,34 1º André da Silva Mello

Monica Frigini Siqueira 86,33 165,5 90,0 428,16 2º Maria das Graças Carvalho Silva de Sá

Daniela Lima Bonfat 87,0 105,0 92,5 371,5 3º Maria das Graças Carvalho Silva de Sá

Jardielly Alencar Vasconcelos Martins 78,33 105,0 80,0 341,66 4º André da Silva Mello

Estudos históricos e socioculturais da Educação Física, esporte, lazer e saúde

Candidato
Projeto

(peso 2)

Currículo

(peso 1)

Memorial

(peso 1)
Total

Classificação

na linha
Orientador

Geraldo Luzia de Oliveira Junior 84,0 144,0 81,67 393,67 1º Amarílio Ferreira Neto

Monika Mello Queiroz 80,0 89,0 86,5 335,5 2º Mauricio dos Santos de Oliveira

Gabriel dos Santos Pinheiro 93,33 47,0 91,67 325,33 3º Amarílio Ferreira Neto

Camilla Maria Mello Toledo 79,33 81,0 81,67 321,33 4º Ana Carolina Capellini Rigoni

Daniela de Almeida Cônsoli 79,67 57,0 80,0 296,34 4º Amarílio Ferreira Neto

Renato Pereira Coimbra Retz 70,0 70,0 80,0 290,0 5º Amarílio Ferreira Neto

Gustavo Marchetti Corrêa Carneiro 75,0 53,5 75,0 278,5 7º Ivan Marcelo Gomes

Aspectos biomecânicos e respostas fisiológicas ao movimento corporal humano

Candidato
Projeto

(peso 2)

Currículo

(peso 1)

Memorial

(peso 1)
Total

Classificação

na linha
Orientador

Luiz Guilherme Cruz Gonçalves 91,67 573,0 92,33 848,67 1º Rodrigo Leal de Queiroz Thomaz de Aquino

Welmo Alcântara Barbosa 86,0 453,0 84,0 709,0 2º Danilo Sales Bocalini

Fisiologia, bioquímica e exercício em modelos experimentais

Candidato
Projeto

(peso 2)

Currículo

(peso 1)

Memorial

(peso 1)
Total

Classificação

na linha
Orientador

Leisiane Gomes Dias de Barcellos 75,33 100,0 80,0 330,66 1º Danilo Sales Bocalini

Vitória - ES, 25 de março de 2022.

Prof. Dr. Felipe Quintão de Almeida

Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Educação Física